

Số: 170 /BC-TTT

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2020

Thực hiện văn bản số 3884/UBND-KTTH ngày 27/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2020.

Thanh tra tỉnh báo cáo như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2020

A. TỔNG HỢP KẾT QUẢ

I. CÔNG TÁC THANH TRA

Năm 2020, toàn ngành đã tiến hành 270/246 cuộc, đạt tỷ lệ 110% chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2020, cụ thể: 44/32 cuộc thanh tra hành chính, 22/22 cuộc thanh tra trách nhiệm và 204/192 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành. Đến nay, đã kết thúc 260 cuộc và ban hành 234 kết luận (31 cuộc thanh tra hành chính, 18 cuộc thanh tra trách nhiệm và 185 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành). Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý, thu hồi và xử phạt vi phạm hành chính 6.963,6 triệu đồng (đã thu hồi 6.351,3/6.963,6 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 91%. Số còn lại do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi), kiến nghị xử lý hành chính, kiểm điểm trách nhiệm 12 tập thể và 36 cá nhân, chuyển cơ quan điều tra làm rõ 02 vụ việc (năm trước chuyển sang).

Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra: Toàn ngành tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện kết luận sau thanh tra. Kết quả, đã tiến hành kiểm tra, đôn đốc đối với 06 kết luận thanh tra. Qua đó, đã thu hồi 318,9/1.404,7 triệu đồng. (Thanh tra tỉnh tiến hành rà soát, xử lý đối với 03 Kết luận thanh tra, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định).

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp dân

Năm 2020, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 2.072 lượt/2.214 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. So với cùng kỳ năm trước tăng 51 lượt tiếp, 29 lượt người (năm 2019 đã tiếp 2.021 lượt/2.185 lượt người). Đối với đoàn đông người, có 10 lượt đoàn/138 lượt người. So với cùng kỳ năm trước giảm 07 lượt đoàn, 128 lượt người (năm 2019 có 17 lượt đoàn/266 lượt người).

Nội dung các đoàn đông người chủ yếu tập trung vào 09 vụ việc: (1) vụ 23 người dân đến trụ sở Tiếp công dân tỉnh đề nghị xem xét, giải quyết tạo điều kiện bố trí một khu vực tập trung tại bờ biển phường Mỹ Bình và phường Mỹ Hải để các hộ được buôn bán ổn định; (2) Vụ các hộ dân tại Sơn Hải liên quan dự án Khu du lịch Mũi Dinh Ecopark đến UBND tỉnh; (3) vụ 07 người dân ở xã Phước Dinh phản ánh việc ông Sửa mua bán đất, việc xây dựng nhà trái phép trên đất do xã quản lý; (4) vụ 07 người dân ở xã Cà Ná yêu cầu giao đất cho các hộ dân tại khu vực cầu Quần; (5) vụ 11 người dân ở xã Phước Minh đề nghị giải quyết liên quan đến việc thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Nhà máy điện mặt trời Bim 2; (6) vụ 27 người tại huyện Thuận Nam không đồng ý kết quả niêm yết công khai Bản đồ đo đạc và danh sách các trường hợp có đất dự kiến thu hồi thuộc phạm vi 153 ha của dự án nhà máy điện mặt trời Thuận Nam 16 thuộc khu vực thi công trạm biến áp 500kV của Văn phòng Đăng ký đất đai Ninh Thuận Chi nhánh Thuận Nam; (7) vụ các hộ dân tại Thị trấn Khánh Hải đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc dự án khu du lịch, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải; (8) vụ việc 26 người tại thị trấn Phước Dân khiếu nại việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sai đối tượng; (9) vụ 04 người tại khu phố 1 tại thị trấn Phước Dân khiếu nại việc việc sang lắp hệ thống kênh mương thoát nước của các hộ dân.

Qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

Ngoài ra, Thực hiện Kế hoạch số 4038/KH-UBND ngày 24/9/2020 của UBND tỉnh về phối hợp tiếp công dân phục vụ đại hội Đảng các cấp và Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIV, Thanh tra tỉnh đã xây dựng kế hoạch số 26/KH-TCD ngày 30/9/2020 triển khai công tác tiếp công dân phục vụ đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Năm 2020, cơ quan hành chính các cấp tiếp nhận, xử lý 3.347 đơn (tồn đầu kỳ 40 đơn, tiếp nhận mới 3.307 đơn), so với cùng kỳ năm trước tăng 179 đơn (năm 2019 tiếp nhận 3.168 đơn). Qua phân loại, có 421 đơn (382 khiếu nại, 39 tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp, so với cùng kỳ năm trước giảm 468 đơn (năm 2019 có 889 đơn thuộc thẩm quyền). Số còn lại 2.926 đơn là đơn phản ánh, kiến nghị, đơn trùng, đơn nặc danh, ... đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy định. Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp nhận, xử lý 993 đơn.

Kết quả, đã giải quyết 396 đơn (357 khiếu nại, 39 tố cáo)/421 đơn, đạt tỷ lệ 94%. Trong đó: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết 47/47 đơn, đạt tỷ lệ 100% (Thanh tra tỉnh tham mưu giải quyết 40/40 đơn, đạt tỷ lệ 100%, Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu giải quyết 07/07 đơn, đạt tỷ lệ 100%); Giám đốc các Sở, ngành giải quyết 35/35 đơn, đạt tỷ lệ 100%; Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 135/146 đơn, đạt tỷ lệ 92%; Chủ tịch UBND xã, phường,

thị trấn giải quyết 179/193 đơn, đạt tỷ lệ 93%. Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 25 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước 60 triệu đồng và 136 m² đất; kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho công dân 961.381 m² đất và 876,88 triệu đồng; bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho 18 công dân, minh oan cho 07 trường hợp tố cáo sai. Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật để làm rõ (Vụ khiếu nại, tố cáo liên quan của bà Lê Thị Hương, khu phố 5, phường Bảo An, thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và vụ khiếu nại, tố cáo liên quan đến ông Đoàn Việt Thắng, ấp Bình Hưng, huyện Bình Chánh, thành phố Hồ Chí Minh).

Việc rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài theo Kế hoạch số 363/KH-TTCT ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ. Qua rà soát còn 02 vụ việc đưa vào xem xét xử lý gồm: vụ việc xử lý khiếu nại, tố cáo của các hộ dân khu vực Bến xe (cũ) và vụ việc có khả năng gây mất an ninh trật tự của một số cá nhân thuộc dự án Spa Nho thuộc huyện Ninh Hải, Thanh tra tỉnh có báo cáo kết quả rà soát số 139/BC-TCT ngày 11/9/2020 và đề xuất các biện pháp xử lý tiếp theo quy định nhằm bảo đảm tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

Xây dựng phần mềm theo dõi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Thông báo số 56/TB-VPUB ngày 03/3/2020 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác thanh tra năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Thanh tra tỉnh đã xây dựng Đề cương và dự toán chi tiết xây dựng phần mềm, được Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định (báo cáo số 1768/BC-STTTT ngày 01/9/2020). Trên cơ sở kết quả thẩm định của Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh có văn bản số 460/TTT-VP ngày 07/9/2020 gửi Sở Tài chính về việc đề nghị bố trí kinh phí để triển khai xây dựng phần mềm theo dõi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Tuy nhiên, hiện nay Thanh tra Chính phủ có dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện cơ sở dữ liệu KNTC nên tạm thời chưa thực hiện.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

Năm 2020, ngành Thanh tra tiếp tục tham mưu các cấp, các ngành thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định, cụ thể: Đã tiến hành 22 cuộc thanh tra trách nhiệm tại 46 đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc. Qua thanh tra, đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức 77 đợt tuyên truyền phổ biến, giáo dục về công tác phòng, chống tham nhũng cho 3.618 cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 85 công chức, viên chức. Trong năm đã tham mưu UBND tỉnh ban hành báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình

trạng những nhiều, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; báo cáo việc tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Canh tý 2020; báo cáo đánh giá công tác phòng chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019; báo cáo tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị và bảo vệ người phản ánh, kiến nghị về tham nhũng, tiêu cực; báo cáo chuyên đề về phòng chống tham nhũng theo kế hoạch số 241-KH/TU ngày 09/6/2020 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; tổng kết đánh giá công tác phòng chống tham nhũng từ khi thành lập BCD Trung ương về phòng chống tham nhũng (ngày 01/02/2013 đến 31/6/2020) nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; tổng kết và báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 12/5/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến năm 2020.

Về phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng: Năm 2020, qua hoạt động thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo đã phát hiện 04 vụ việc, cụ thể:

- Trong hoạt động thanh tra:

+ Năm trước chuyển sang: Ngày 30/10/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 355/UBND-TCĐNC về xử lý các sai phạm xảy ra tại Công ty cổ phần cấp nước Ninh Thuận. Trong đó, giao Thanh tra tỉnh chuyển hồ sơ vụ việc liên quan đến Kết luận thanh tra số 2608/KL-UBND ngày 19/6/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sang Cơ quan điều tra Công an tỉnh (*sai phạm tại Công ty cổ phần cấp nước Ninh Thuận*). Hiện nay cơ quan cảnh sát điều tra công an tỉnh PC03 đã ban hành quyết định số 21/QĐ-CAT ngày 01/4/2020 khởi tố vụ án hình sự (chưa khởi tố bị can) về tội “Đưa hối lộ” và “Nhận hối lộ” với số tiền là 220.000.000 đồng (đã thu hồi là 220.000.000 đồng) và đang tiếp tục điều tra các tội danh khác.

+ Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại điểm a, mục 2 Văn bản 201/UBND-TCĐNC ngày 22/5/2020. Thanh tra tỉnh đã ban hành Văn bản số 267/TTT-NV2 ngày 25/5/2020 và đã chuyển hồ sơ vụ việc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận liên quan đến Kết luận thanh tra số 990/KL-UBND ngày 30/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sang Cơ quan điều tra Công an tỉnh. Ngày 02/10/2020, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh ban hành Quyết định số 18/QĐ về không khởi tố vụ án, về hành vi không cấu thành tội phạm theo khoản 2, điều 157 Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015.

- Trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã phát hiện 02 vụ việc liên quan đến đất đai, Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh xem xét chuyển sang Cơ quan điều tra. Cụ thể:

+ Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Ninh Phước chuyển hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Hường sang cơ quan điều tra Công an huyện Ninh Phước để điều tra làm rõ (Văn bản số 918/UBND-NC ngày 20/3/2020 của UBND huyện Ninh Phước).

+ Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh chuyển hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho ông Đoàn Việt Thắng sang cơ quan điều tra để được xem xét làm rõ (tại Báo cáo số 60/BC-TTT ngày 20/5/2020 của Thanh tra tỉnh). Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản 2398/UBND-TCNC ngày 07/7/2020 giao Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm chuyển hồ sơ vụ việc sang Cơ quan cảnh sát điều tra Công an thành phố để xác minh làm rõ và xử lý theo quy định pháp luật. Ủy ban nhân dân thành phố đã chuyển sang Công an thành phố vụ việc tố cáo của công dân tại văn bản số 1553/UBND-TNMT ngày 27/7/2020. Ngày 09/10/2020, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm có Văn bản số 65/UBND về việc báo cáo kết quả điều tra theo đơn tố cáo của bà Trần Thị Nam Mai, với nội dung: Hiện nay, căn cứ các tài liệu đã thu thập, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Phan Rang – Tháp Chàm chưa đủ cơ sở để xác định có hay không có dấu hiệu của tội phạm thiếu tinh thần trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH

1. Công tác xây dựng ban hành văn bản

Thanh tra tỉnh phối hợp Sở ngành, đơn vị liên quan đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 43 văn bản (11 Quyết định, 13 báo cáo, 04 kế hoạch và 15 Công văn)¹ để chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

¹ Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2020; Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 28/11/2019 về việc phê duyệt Danh mục thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2048/QĐ-UBND và Quyết định số 2049/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 về thanh tra việc triển khai thực hiện các Quyết định giải quyết khiếu nại và các Quyết định giải quyết tranh chấp đất đai; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo công tác PCTN năm 2019; Văn bản thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ và báo cáo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công văn số 5109/UBND-TCDNC ngày 18/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; Công văn số 18/UBND-TCDNC ngày 03/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử lý tình trạng khiếu kiện đông người; Công văn số 338/VPUB-TCDNC ngày 07/02/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 25/2019/TT-BGDĐT ngày 30/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; báo cáo việc tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Canh tý năm 2020; Công văn số 461/UBND-TCDNC ngày 21/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người; Công văn số 504/VPUB-TCDNC ngày 25/02/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 115/TTg-V.I ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 911/UBND-TCDNC ngày 25/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp, kéo dài; Công văn số 1187/UBND-TCDNC ngày 08/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử phối hợp tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 08/4/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ Tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Công văn số 1765/UBND-TCDNC ngày 18/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa IV; Công văn số 1780/UBND-TCDNC ngày 19/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa IV; Công văn số 1924/UBND-TCDNC ngày 29/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa IV; Công văn triển khai thực hiện Công văn số 1656/VPCP-V.I ngày 04/3/2020 của Văn phòng Chính phủ về kết quả thực hiện của Tổ công tác theo Quyết định 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính Phủ và Kế hoạch 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ; Báo cáo kết quả

Trên cơ sở đó, các Sở ngành, huyện, thành phố đã ban hành theo thẩm quyền nhiều văn bản để cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện.

2. Công tác xây dựng ngành

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thanh tra năm 2019, hội nghị sơ kết công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2020, Hội nghị Điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025, tổ chức phát động các phong trào thi đua và đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và các hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày ngành lập ngành Thanh tra Việt Nam.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, chế độ, chính sách cán bộ, công chức được quan tâm, thực hiện kịp thời, đầy đủ: Đăng ký 01 công chức tham gia Chương trình đào tạo thạc sỹ Luật học chuyên ngành Quản trị Nhà nước và PCTN; Cử 05 công chức trong ngành (Thanh tra tỉnh 02 công chức) tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính K02-2020, cử 03 công chức (01 công chức Thanh tra tỉnh) tham gia đào tạo nghiệp vụ Thanh tra viên tại Nha Trang, Khánh Hòa; Đăng ký 14 lượt công chức Thanh tra tỉnh tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên chính năm 2020; tham gia tập huấn Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp Sở, ban, ngành và địa phương tỉnh Ninh Thuận, tập huấn ISO, bồi dưỡng kiến thức cải cách hành chính và văn hóa công sở, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo cấp phòng; Nâng lương thường xuyên và trước thời hạn cho 10 công chức, phụ cấp thâm niên nghề 15 công chức và đề nghị cấp có thẩm quyền nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 04 công chức; Bổ nhiệm, xếp lương ngạch Thanh tra viên chính cho 10 công chức trong ngành (Thanh tra tỉnh 03 công chức); Ban hành Quyết định bổ nhiệm lại chức danh Trưởng phòng nghiệp vụ 4, thuộc Thanh tra tỉnh; Quyết định thành lập Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn cơ quan Thanh tra tỉnh; Tổ chức cho cán bộ, công chức viết cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2020; Đề nghị Thanh tra Chính phủ cấp đổi, cấp mới Thẻ Thanh tra cho 52 công chức (Thanh tra tỉnh 04, trong đó 03 cấp mới, 01 cấp đổi); Thành lập lại tổ kiểm tra chân chính kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan Thanh tra tỉnh; Ban hành Quy chế hoạt động của tổ kiểm tra chân chính kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thống nhất thỏa thuận miễn nhiệm chức danh Chánh Thanh tra đối với Thanh tra Thành phố PRTC và Thanh tra huyện Thuận Bắc, Thanh tra huyện Ninh Hải và thống nhất thỏa thuận bổ nhiệm chức danh Chánh Thanh tra cho 05 đơn vị Thanh tra huyện Thuận Bắc, Thanh tra

sơ kết thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2020; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019; Quyết định về việc thành lập Tổ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019; Báo cáo kết quả việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2020 phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh; Quyết định điều chỉnh kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020; Quyết định điều chỉnh kế hoạch công tác thanh tra năm 2020 của Thanh tra tỉnh; báo cáo đánh giá công tác phòng chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2019; báo cáo tình hình phân ánh, tiêu cực trong công tác thanh tra, báo cáo kết quả từ khi thành lập BCĐ Trung ương về PCTN từ khi thành lập đến nay; Công văn triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP của Chính phủ...

thành phố PRTC và Thanh tra sở Tài nguyên và Môi trường; thanh tra huyện Ninh Phước và thanh tra huyện Ninh Hải.

- Ban hành Kế hoạch số 08/KH-TTT ngày 05/02/2020 của Thanh tra tỉnh về kế hoạch hành động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Cô-rô-na. Đồng thời ban hành Công văn số 82/TTT-VP ngày 06/3/2020 về việc đề nghị UBND tỉnh ban văn bản chỉ đạo tạm dừng và giãn tiến độ các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp không thực sự cấp bách do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì tốt chế độ sinh hoạt định kỳ, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, công chức trong toàn đơn vị.

Đến nay, toàn ngành có 24 đơn vị, với 177 người. Đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 144/177 người, chiếm tỉ lệ 81%. Trong đó, Thanh tra tỉnh đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 29/29 người, chiếm 100% (01 Thanh tra viên cao cấp, 10 Thanh tra viên chính và 18 Thanh tra viên).

V. THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ KHÁC

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. Trong đó, Thanh tra tỉnh có 03 nhiệm vụ cụ thể là Báo cáo công tác thanh tra năm 2020; báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2020 và báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020, thời gian trình trong tháng 12/2020. Hiện tại, các nhiệm vụ trên đã hoàn thành đang trình UBND tỉnh.

Thực hiện văn bản số 2453/UBND-TCDNC ngày 13/7/2020; Kế hoạch số 2791/KH-UBND ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19. Thanh tra tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 về việc điều chỉnh danh mục thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020 tại Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 28/11/2019 về việc phê duyệt Danh mục thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

Ngày 08/6/2020, Kiểm toán Nhà nước làm việc với Thanh tra tỉnh về phối hợp, khảo sát, thu thập thông tin thực hiện kiểm toán năm 2020 tại địa phương. Trong đó, có 03 đơn vị được kiểm toán trùng với kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 25/11/2019. Nhằm tránh chồng chéo giữa hoạt động thanh tra, kiểm tra với hoạt động kiểm toán, Thanh tra tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành

Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 về việc điều chỉnh kế hoạch công tác thanh tra năm 2020 của Thanh tra tỉnh tại Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2020.

VI. NHẬN XÉT CHUNG

Trong năm 2020, ngành Thanh tra đã triển khai thực hiện nhiệm vụ, đã bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước, cùng với sự hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ đã triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt được kết quả tích cực, cụ thể: Đã tiến hành 270/245 cuộc thanh tra đạt 110% chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2020, hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành được tăng cường và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, tỷ lệ thu hồi đạt 91%, vượt 16% so với chỉ tiêu Thanh tra Chính phủ giao (75%); công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ cao 94% vượt 4% so với chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân tỉnh giao (90%/năm) và vượt 9% so với chỉ tiêu Thanh tra Chính phủ giao (85%/năm); công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được tăng cường; công tác kiện toàn tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành và góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

B. KẾT QUẢ CỤ THỂ

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Về thanh tra hành chính

Toàn ngành tiến hành 44/32 cuộc, đạt tỷ lệ 138% so với kế hoạch năm 2020. Nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung trên các lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, vốn đầu tư hoạt động sản xuất kinh doanh; ...Đến nay, đã kết thúc 38 cuộc, ban hành 31 kết luận. Qua thanh tra phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý, thu hồi 832,7 triệu đồng (đã thu hồi 778,3/832,7 triệu đồng, đạt tỷ lệ 93%, số còn lại do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi), kiến nghị xử lý hành chính, kiểm điểm trách nhiệm 12 tập thể và 36 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra làm rõ 02 vụ việc. Cụ thể:

- Thanh tra tỉnh tiến hành 07/06 cuộc, đạt tỷ lệ 117% so với kế hoạch năm 2020, gồm: 02 cuộc năm trước chuyển sang, 04 cuộc theo kế hoạch 2020 và 01 cuộc đột xuất. Đến nay, đã kết thúc 06 cuộc và ban hành 04 kết luận. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm kiến nghị xử lý thu hồi 499,5 triệu đồng (đã thu hồi 445,5/499,5 triệu đồng, đạt tỷ lệ 90%, số còn lại do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi). Kiến nghị xử lý hành chính, kiểm điểm trách nhiệm 11 tập thể và 33 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật để làm rõ (Vụ Công ty cổ phần cấp nước Ninh Thuận và vụ Công ty Khai thác công trình Thủy lợi).

- Thanh tra huyện, thành phố tiến hành 23/12 cuộc, đạt tỷ lệ 192% so với kế hoạch năm 2020, gồm: 02 cuộc năm trước chuyển sang, 10 cuộc theo kế hoạch 2020 và 11 cuộc đột xuất. Đến nay, đã kết thúc 21 cuộc, ban hành 16 kết

luyện. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm kiến nghị thu hồi 14,3 triệu đồng (đã thu hồi 13,9/14,3 triệu đồng, đạt tỷ lệ 97%), kiến nghị xử lý hành chính, kiểm điểm trách nhiệm 01 tập thể và 03 cá nhân.

- Thanh tra các Sở ngành tiến hành 14/14 cuộc, đạt tỷ lệ 100% theo kế hoạch năm 2020. Đến nay, đã kết thúc và ban hành 12 kết luận. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm kiến nghị thu hồi 318,9 triệu đồng (đã thu hồi 318,9/318,9 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%).

2. Thanh tra chuyên ngành

- Thanh tra các Sở ngành đã tiến hành 204/192 cuộc, đạt tỷ lệ 106% chỉ tiêu kế hoạch 2020. Nội dung tập trung trên các lĩnh vực như: chấp hành pháp luật trong hoạt động lễ hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ thực vật, nhãn hiệu hàng hoá, hoạt động vận tải, trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; quản lý chất lượng nông lâm thủy sản, chăn nuôi, thú y, Luật Doanh nghiệp, Luật Lao động, phòng chống dịch Covid-19 ... Qua thanh tra, kiểm tra đối với 7.563 tổ chức, cá nhân đã phát hiện 1.788 trường hợp sai phạm, kiến nghị thu hồi 2.049,8 triệu đồng (đã thu 1.491,6/2.049,8 triệu đồng, đạt tỷ lệ 73%, số còn lại do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi). Lập biên bản 1.313 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 4.353 triệu đồng.

- Thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19, ngày 07/9/2020 Chủ tịch UBND tỉnh có Quyết định số 1553/QĐ-UBND về điều chỉnh danh mục thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020 đã được phê duyệt tại Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 28/11/2019. Theo đó đã điều chỉnh không tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 298/744 doanh nghiệp.

Các Sở ngành đã tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 446/446 doanh nghiệp. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi cho nhà nước 1.723,2 triệu đồng. Ban hành 216 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 782 triệu đồng và có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp các doanh nghiệp kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót.

3. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Toàn ngành đã tiến hành 22/22 cuộc, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu kế hoạch 2020 gồm: Thanh tra tỉnh 03 cuộc, Thanh tra thành phố Phan Rang – Tháp Chàm 03 cuộc, Thanh tra huyện Ninh Hải 03 cuộc, Thanh tra huyện Ninh Sơn 02 cuộc, Thanh tra huyện Thuận Bắc 02 cuộc, Thanh tra huyện Thuận Nam 02 cuộc, Thanh tra sở Nội vụ 01 cuộc, Thanh tra sở Tư pháp 01 cuộc, Thanh tra sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 02 cuộc, Thanh tra sở Giáo dục và Đào tạo 01 cuộc, Thanh tra sở Tài nguyên và Môi trường 01 cuộc, Thanh tra sở Công thương 01 cuộc. Đến nay đã kết thúc 20 cuộc và ban hành 18 kết luận. Qua

thanh tra, đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp dân

Năm 2020, cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 2.072 lượt/2.214 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. So với cùng kỳ năm trước tăng 51 lượt tiếp, 29 lượt người (năm 2019 đã tiếp 2.021 lượt/2.185 lượt người). Đối với đoàn đông người, có 10 lượt đoàn/138 lượt người. So với cùng kỳ năm trước giảm 07 lượt đoàn, 128 lượt người (năm 2019 có 17 lượt đoàn/266 lượt người). Cụ thể:

- Trụ sở Tiếp công dân tỉnh: Tiếp thường xuyên 137 lượt/212 lượt người; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 15 lượt/06 lượt người; Có 03 đoàn đông người với 47 người dân đến trụ sở Tiếp công dân tỉnh: Vụ 23 người dân đến trụ sở Tiếp công dân tỉnh đề nghị xem xét, giải quyết tạo điều kiện bố trí một khu vực tập trung tại bờ biển phường Mỹ Bình và phường Mỹ Hải để các hộ được buôn bán ổn định; Vụ 13 người dân tại Sơn Hải liên quan dự án Khu du lịch Mũi Dinh Ecopark đến UBND tỉnh, sau đó vận động xuống Trụ sở tiếp công dân tỉnh; Vụ 11 người dân tại Sơn Hải liên quan dự án Khu du lịch Mũi Dinh Ecopark đến UBND tỉnh.

- Thanh tra tỉnh tiếp 63 lượt/63 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- Sở ngành tiếp 476 lượt/448 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị.

- Huyện, thành phố tiếp 544 lượt/594 lượt người. Có 05 lượt đoàn đông người, gồm 61 người đến phòng tiếp công dân huyện Thuận Nam: vụ 07 người dân ở xã Phước Dinh phản ánh việc ông Sửa mua bán đất, việc xây dựng nhà trái phép trên đất do xã quản lý; vụ 07 người dân ở xã Cà Ná yêu cầu giao đất cho các hộ dân tại khu vực cầu Quẩn; vụ 11 người dân ở xã Phước Minh đề nghị giải quyết liên quan đến việc thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Nhà máy điện mặt trời Bim 3; vụ 27 người tại huyện Thuận Nam không đồng ý kết quả niêm yết công khai Bản đồ đo đạc và danh sách các trường hợp có đất dự kiến thu hồi thuộc phạm vi 153 ha của dự án nhà máy điện mặt trời Thuận Nam 16 thuộc khu vực thi công trạm biến áp 500kV của Văn phòng Đăng ký đất đai Ninh Thuận Chi nhánh Thuận Nam (Phước Nam); vụ 09 người dân tại thị trấn Khánh Hải đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc Dự án khu du lịch, Khách sạn và giải trí phức hợp Ninh Hải.

- UBND các xã, phường, thị trấn tiếp 852 lượt/897 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 02 đoàn đông người, gồm 30 người: vụ việc 26 người tại thị trấn Phước Dân khiếu nại việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sai đối tượng và vụ 04 người tại khu phố 1

tại thị trấn Phước Dân khiếu nại việc việc sang lấp hệ thống kênh mương thoát nước của các hộ dân.

Qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Phân loại, xử lý đơn thư: Năm 2020, cơ quan hành chính các cấp tiếp nhận, xử lý 3.347 đơn (tồn đầu kỳ 40 đơn, tiếp nhận mới 3.307 đơn), so với cùng kỳ năm trước tăng 179 đơn (năm 2019 tiếp nhận 3.168 đơn). Qua phân loại, có 421 đơn (382 khiếu nại, 39 tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp, so với cùng kỳ năm trước giảm 468 đơn (năm 2019 có 889 đơn thuộc thẩm quyền). Số còn lại 2.926 đơn là đơn phản ánh, kiến nghị, đơn trùng, đơn nặc danh, ... đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy định. Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp nhận, xử lý 993 đơn.

b) Giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp 382 đơn. Kết quả đã giải quyết 357/382 đơn, đạt tỷ lệ 93%. Trong đó:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết 44/44 đơn, đạt tỷ lệ 100% (Thanh tra tỉnh tham mưu giải quyết 37/37 đơn, đạt tỷ lệ 100%; Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu giải quyết 07/07 đơn, đạt tỷ lệ 100%).

- Giám đốc các Sở, ngành giải quyết 26/26 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 110/121 đơn, đạt tỷ lệ 91%.

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn giải quyết 177/191 đơn, đạt tỷ lệ 93%.

- Đơn tồn chuyển sang kỳ sau 25 đơn, đang trong thời hạn giải quyết.

c) Giải quyết tố cáo: Tổng số đơn thư tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp 39 đơn. Kết quả đã giải quyết 39/39 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 03/03 đơn, đạt tỷ lệ 100% (Thanh tra tỉnh tham mưu giải quyết 03/03 đơn, đạt tỷ lệ 100%).

- Giám đốc các Sở, ngành giải quyết 09/09 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố giải quyết 25/25 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn giải quyết 02/02 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

d) Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước 60 triệu đồng và 136 m² đất; kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho công dân 961.381 m² đất và 876,88 triệu đồng; bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho 18 công dân, minh oan cho 07 trường hợp tố cáo sai. Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật để làm rõ (Vụ khiếu nại, tố cáo liên quan của bà Lê Thị Hường, khu phố 5, phường Bảo An, thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và

vụ khiếu nại, tố cáo liên quan đến ông Đoàn Việt Thắng, ấp Bình Hưng, huyện Bình Chánh, thành phố Hồ Chí Minh). Cụ thể:

- Thanh tra tỉnh đã tham mưu giải quyết, qua đó đã bảo vệ quyền lợi cho 07 công dân, kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho công dân 685.900 m² đất và 741 triệu đồng, minh oan cho 03 trường hợp bị tố cáo sai; Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật để làm rõ:

+ Qua giải quyết khiếu nại, Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Ninh Phước chuyển hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Hương sang cơ quan điều tra Công an huyện Ninh Phước để điều tra làm rõ (Văn bản số 918/UBND-NC ngày 20/3/2020 của UBND huyện Ninh Phước).

+ Thanh tra tỉnh kiến nghị UBND tỉnh chuyển hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho ông Đoàn Việt Thắng sang cơ quan điều tra để được xem xét làm rõ. Hiện UBND tỉnh đang xem xét.

- Thanh tra sở Tài nguyên và Môi trường kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho 04 công dân 275.481 m².

- Thanh tra huyện Ninh Sơn kiến nghị thu hồi 136 m² đất, minh oan cho 01 trường hợp bị tố cáo sai; Thanh tra thành phố Phan Rang - Tháp Chàm kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho cho công dân 100,88 triệu đồng.

- Thanh tra sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 60,01 triệu đồng; kiến nghị khôi phục quyền lợi hợp pháp cho 05 công dân 35 triệu đồng.

đ) Việc rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài theo Kế hoạch số 363/KH-TTCTP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ. Qua rà soát có 02 vụ việc đưa vào xem xét xử lý gồm: vụ việc xử lý khiếu nại, tố cáo của các hộ dân khu vực Bến xe (cũ) và vụ việc có khả năng gây mất an ninh trật tự của một số cá nhân thuộc dự án Spa Nho thuộc xã Thanh Hải, huyện Ninh Hải, Thanh tra tỉnh có báo cáo kết quả rà soát số 139/BC-TCT ngày 11/9/2020 và đề xuất các biện pháp xử lý tiếp theo theo quy định nhằm bảo đảm tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

e) Xây dựng phần mềm theo dõi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Thông báo số 56/TB-VPUB ngày 03/3/2020 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác thanh tra năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. Thanh tra tỉnh đã xây dựng Đề cương và dự toán chi tiết xây dựng phần mềm, được Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định (báo cáo số 1768/BC-STTTT ngày 01/9/2020). Trên cơ sở kết quả thẩm định của Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh có văn bản số 460/TTT-VP ngày 07/9/2020 gửi Sở Tài chính về việc đề nghị bố trí kinh phí để triển khai xây dựng phần mềm theo dõi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Tuy nhiên, hiện nay Thanh tra Chính phủ có dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện cơ sở dữ liệu KNTC nên tạm thời chưa thực hiện.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

Năm 2020, ngành Thanh tra tiếp tục tham mưu các cấp, các ngành thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định, cụ thể: Đã tổ chức 77 đợt tuyên truyền phổ biến, giáo dục về công tác phòng, chống tham nhũng cho 3.618 cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 85 công chức, viên chức. Toàn ngành đã tiến hành 22/22 cuộc tại 46 đơn vị, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu kế hoạch 2020 gồm: Thanh tra tỉnh 04 cuộc, Thanh tra thành phố Phan Rang – Tháp Chàm 03 cuộc, Thanh tra huyện Ninh Hải 03 cuộc, Thanh tra huyện Ninh Sơn 02 cuộc, Thanh tra huyện Thuận Bắc 02 cuộc, Thanh tra huyện Thuận Nam 02 cuộc, Thanh tra sở Nội vụ 01 cuộc, Thanh tra sở Tư pháp 01 cuộc, Thanh tra sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 02 cuộc, Thanh tra sở Giáo dục và Đào tạo 01 cuộc, Thanh tra sở Tài nguyên và Môi trường 01 cuộc, Thanh tra sở Công thương 01 cuộc. Đến nay đã kết thúc 21 cuộc và ban hành 19 kết luận. Qua thanh tra, đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

Về phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng: Năm 2020, qua hoạt động thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo đã phát hiện 04 vụ việc, cụ thể:

- Trong hoạt động thanh tra:

+ Năm trước chuyển sang: Ngày 30/10/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 355/UBND-TCĐNC về xử lý các sai phạm xảy ra tại Công ty cổ phần Cấp nước Ninh Thuận. Trong đó, giao Thanh tra tỉnh chuyển hồ sơ vụ việc liên quan đến Kết luận thanh tra số 2608/KL-UBND ngày 19/6/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sang Cơ quan điều tra Công an tỉnh (*sai phạm tại Công ty cổ phần Cấp nước Ninh Thuận*). Hiện nay cơ quan cảnh sát điều tra công an tỉnh PC03 đã ban hành quyết định số 21/QĐ-CAT ngày 01/4/2020 khởi tố vụ án hình sự (chưa khởi tố bị can) về tội “Đưa hối lộ” và “Nhận hối lộ” với số tiền là 220.000.000 đồng (đã thu hồi là 220.000.000 đồng) và đang tiếp tục điều tra các tội danh khác.

+ Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại điểm a, mục 2 Văn bản 201/UBND-TCĐNC ngày 22/5/2020. Thanh tra tỉnh đã ban hành Văn bản số 267/TTT-NV2 ngày 25/5/2020 và đã chuyển hồ sơ vụ việc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận liên quan đến Kết luận thanh tra số 990/KL-UBND ngày 30/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sang Cơ quan điều tra Công an tỉnh. Ngày 02/10/2020, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh ban hành Quyết định số 18/QĐ về không khởi tố vụ án, về hành vi không cấu thành tội phạm theo khoản 2, điều 157 Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015.

- Trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã phát hiện 02 vụ việc liên quan đến đất đai, Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh xem xét chuyển sang Cơ quan điều tra. Cụ thể:

+ Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Ninh Phước chuyển hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Hương sang cơ

quan điều tra Công an huyện Ninh Phước để điều tra làm rõ (Văn bản số 918/UBND-NC ngày 20/3/2020 của UBND huyện Ninh Phước).

+ Thanh tra tỉnh đã kiến nghị UBND tỉnh chuyển hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho ông Đoàn Việt Thắng sang cơ quan công an để làm rõ (tại Báo cáo số 60/BC-TTT ngày 20/5/2020 của Thanh tra tỉnh). Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản 2398/UBND-TCNC ngày 07/7/2020 giao Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm chuyển hồ sơ vụ việc sang Cơ quan cảnh sát điều tra Công an thành phố để xác minh làm rõ và xử lý theo quy định pháp luật. Ủy ban nhân dân thành phố đã chuyển sang Công an thành phố vụ việc tố cáo của công dân tại văn bản số 1553/UBND-TNMT ngày 27/7/2020. Ngày 09/10/2020, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm có Văn bản số 65/UBND về việc báo cáo kết quả điều tra theo đơn tố cáo của bà Trần Thị Nam Mai, với nội dung: Hiện nay, căn cứ các tài liệu đã thu thập, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Phan Rang – Tháp Chàm chưa đủ cơ sở để xác định có hay không có dấu hiệu của tội phạm thiếu tinh thần trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng.

IV. CÔNG TÁC THAM MƯU XÂY DỰNG THỂ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH

1. Về tham mưu ban hành văn bản

Thanh tra tỉnh phối hợp Sở ngành, đơn vị liên quan đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 43 văn bản (11 Quyết định, 13 báo cáo, 04 kế hoạch và 15 Công văn) để chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở đó, các Sở ngành, huyện, thành phố đã ban hành theo thẩm quyền nhiều văn bản để cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện.

2. Xây dựng ngành

- Tổ chức tốt Hội nghị tổng kết công tác thanh tra năm 2019, hội nghị sơ kết công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2020, hội nghị Điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025, tổ chức phát động các phong trào thi đua và đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và các hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày ngành lập ngành Thanh tra Việt Nam.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, chế độ, chính sách cán bộ, công chức được quan tâm, thực hiện kịp thời, đầy đủ: Đăng ký 01 công chức tham gia Chương trình đào tạo thạc sỹ Luật học chuyên ngành Quản trị Nhà nước và PCTN; Cử 05 công chức trong ngành (Thanh tra tỉnh 02 công chức) tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính K02-2020, cử 03 công chức (01 công chức Thanh tra tỉnh) tham gia đào tạo nghiệp vụ Thanh tra viên tại Nha Trang, Khánh Hòa; Đăng ký 14 lượt công chức Thanh tra tỉnh tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên chính năm 2020; tham gia tập huấn Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp Sở, ban, ngành và địa phương tỉnh Ninh Thuận, tập huấn ISO, bồi dưỡng kiến thức cải cách hành chính và văn hóa công sở, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo cấp phòng; Nâng lương thường xuyên và trước

thời hạn cho 10 công chức, phụ cấp thâm niên nghề 15 công chức và đề nghị cấp có thẩm quyền nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 04 công chức; Bổ nhiệm, xếp lương ngạch Thanh tra viên chính cho 10 công chức trong ngành (Thanh tra tỉnh 03 công chức); Ban hành Quyết định bổ nhiệm lại chức danh Trưởng phòng nghiệp vụ 4, thuộc Thanh tra tỉnh; Quyết định thành lập Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn cơ quan Thanh tra tỉnh; Tổ chức cho cán bộ, công chức viết cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2020; Đề nghị Thanh tra Chính phủ cấp đổi, cấp mới Thẻ Thanh tra cho 52 công chức (Thanh tra tỉnh 04, trong đó 03 cấp mới, 01 cấp đổi); Thành lập lại tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan Thanh tra tỉnh; Ban hành Quy chế hoạt động của tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thống nhất thỏa thuận miễn nhiệm chức danh Chánh Thanh tra đối với Thanh tra Thành phố PRTC và Thanh tra huyện Thuận Bắc, Thanh tra huyện Ninh Hải và thống nhất thỏa thuận bổ nhiệm chức danh Chánh Thanh tra cho 05 đơn vị Thanh tra huyện Thuận Bắc, Thanh tra thành phố PRTC và Thanh tra sở Tài nguyên và Môi trường; thanh tra huyện Ninh Phước và thanh tra huyện Ninh Hải.

- Ban hành Kế hoạch số 08/KH-TTT ngày 05/02/2020 của Thanh tra tỉnh về kế hoạch hành động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Cô-rô-na. Đồng thời ban hành Công văn số 82/TTT-VP ngày 06/3/2020 về việc đề nghị UBND tỉnh ban văn bản chỉ đạo tạm dừng và giãn tiến độ các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp không thực sự cấp bách do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì tốt chế độ sinh hoạt định kỳ, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, công chức trong toàn đơn vị.

Đến nay, toàn ngành có 24 đơn vị, với 177 người. Đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 144/177 người, chiếm tỉ lệ 81%. Trong đó, Thanh tra tỉnh đã bổ nhiệm vào ngạch thanh tra 29/29 người, chiếm 100% (01 Thanh tra viên cao cấp, 10 Thanh tra viên chính và 18 Thanh tra viên).

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

Căn cứ định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2021 của Thanh tra Chính phủ và ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, ngành thanh tra tập trung một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Tiếp tục đổi mới công tác thanh tra theo hướng tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành và thanh tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị, địa phương, gắn công tác

thanh tra với việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

2. Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc chấp hành, thực thi pháp luật chuyên ngành. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Hạn chế tối đa sự chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

3. Tăng cường kiểm tra, thanh tra lại các kết luận thanh tra cấp dưới; kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra. Triệt để thu hồi tiền, tài sản, đất đai, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết KNTC; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định hành chính về đất đai; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 2100/KH-TTCTP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ.

2. Tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

3. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư. Tập trung thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát, tham mưu giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp để góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật như: Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Tiếp công dân và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành để nâng cao nhận thức trong cán bộ và nhân dân, tập trung ở khu vực xã, phường, thị trấn.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và tham mưu xử lý tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định pháp luật; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

2. Tập trung tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao vai trò đồng thuận của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ngăn ngừa, chống tham nhũng với đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Đôn đốc thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng

ngừa và thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng của ngành Thanh tra. Triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019- 2021.

3. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng (Công an, Viện Kiểm sát, Kiểm toán và các cơ quan giám sát các cấp để phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng; chú trọng xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng; chuyển cơ quan điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng. Thực hiện tốt việc khen thưởng, bảo vệ người tố cáo và tố giác hành vi tham nhũng.

4. Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng gắn với chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống tham nhũng.

IV. CÔNG TÁC THAM MƯU XÂY DỰNG THÊ CHẾ, XÂY DỰNG NGÀNH

1. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021.

2. Hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức, bộ máy của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Duy trì, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy và và Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo, áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và Chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc (TD.OFFICE) tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- VP.Tỉnh ủy; VPUBND tỉnh;
- Ban Nội chính tỉnh ủy;
- Sở KH-ĐT;
- Các Sở, ngành, huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH THANH TRA

Lê Quang Cảnh

